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1. Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Прудовое рыбоводство играет

важную роль в обеспечении продовольственной безопасности страны. Его

дальнейшее развитие в РФ связывают с рациональным использованием при-

родного продукционного потенциала водоемов для выращивания товарной

рыбы и качественного рыбопосадочного материала, применением поликуль-

туры, предупреждением особо опасных инфекционных и инвазионных бо-

лезней и т.д.

По площади водных объектов, которые могут быть задействованы для

выращивания прудовых рыб, наша страна занимает первое место в мире, но

они пока используются недостаточно.

Традиционно используемые в прудовом рыбоводстве рыбы (карпы,

толстолобики, белые амуры) являются источниками полноценного легко

усваиваемого белка, незаменимых жирных кислот и других веществ. Однако

в настоящее время еще не достигнут биологический уровень потребления

рыбы на человека в год, принятый из расчета 23,7кг. По итогам 2018 года в

стране он составил 21,5кг. Увеличение объемов выращивания товарной пру-

довой рыбы, доступной по цене потребителю, является актуальной социально

значимой задачей.

Степень разработанности темы. Дальнейшее развитие прудового

рыбоводства направлено на увеличении производства рыбы и рассматривает-

ся в едином комплексе развития сельскохозяйственных территорий РФ [1, 9,

10, 17, 26, 30, 55, 56, 86, 115].

Перспективным направлением в прудовом рыбоводстве сегодня счита-

ют рекреационное [93, 103, 120, 137]. Его сущность заключается в использо-

вание для выращивания рыбы и организации отдыха людей различных водо-

емов в сочетании с оказанием коммерческие услуг [26, 86, 153]. Акцентиру-

ют внимание и на создание в рекреационной аквакультуре различного мас-

штаба аквариальных комплексов [136]. В настоящее время в странах мира

функционирует их более 500 экспозиций различного уровня. Используются и
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формируются различные механизмы развития предпринимательства в рекре-

ационной аквакультуре [93]. Определяются перспективы ее развития [119].

В тоже время «платное любительское и спортивное рыболовство в

нашей стране пока находится на стадии развития, тогда как в других странах

оно приносит значительны доходы» [83]. По данным Ю.П. Мамонтова (2002)

рекреационное рыболовство во внутренних водоемах Аляски приносило до-

ход еще в 90-х годах 43млн. долларов, а промышленный лов только 7млн.

долларов [85].

В РФ принят ФЗ №166 (ред. от 05.12.2017) «О рыболовстве и сохране-

нии водных биологических ресурсов», которым определяется, что «люби-

тельское рыболовство – это деятельность по добыче (вылову) водных биоло-

гических ресурсов, осуществляемая гражданами в целях удовлетворения

личных потребностей, а также при проведении официальных физкультурных

мероприятий и спортивных мероприятий» Оно осуществляется гражданами

РФ свободно и бесплатно на водных объектах общего пользования, за ис-

ключением случаев, предусмотренных законом.

В распоряжение фермеров в России предоставляются чаще всего не-

большие водоемы площадью до 10га, которые отличаются от рыбоводных

прудов гидрологическими и гидробиологическими режимами, различной

аборигенной ихтиофауной. Эффективность их использования фермерами для

выращивания прудовой рыбы зависит от проведения научно обоснованного

систематического контроля качества водной среды, которые могут изменять-

ся под влиянием внешних факторов и биологических процессов, протекаю-

щих в водоеме. К проведению таких исследований фермер не подготовлен. В

связи с этим актуальным становится проведение типизация водоемов и выде-

ление соответствующих биоиндикаторов состояния водной среды, на что ак-

центируют внимание Ю.Г. Симаков (2003), А.В. Козлов (2005 и др. [71, 131].

В качестве организмов-индикаторов чаще всего используются домини-

рующие виды гидробионтов, изменение качества и биохимического состава,
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наличие или отсутствие которых наиболее объективно оценивает качество

воды в водоеме [103].

Для фермеров важно иметь в качестве методического руководства та-

кую технологию производства и услуг на водоемах, которая обеспечивала бы

ему получение прибыли круглый год.

Использование резерва водных ресурсов представляет важнейшую ак-

туальную социальную, экономическую и экологическую задачу и в Белго-

родской области. Рекреационные ресурсы – это рациональное использование

природных ресурсов всех видов, в том числе и внутренних водных объектов,

пригодных для рыболовства и отдыха. В тоже время антропогенная нагрузка

на внутренние водоемы в отдельных районах региона нестабильна, и про-

блема чистой прудовой воды становится центральной среди всех экологиче-

ских проблем. Учеными установлено, что повышенное содержание загряз-

няющих веществ в водной среде и донных отложениях оказывает негативное

влияние не только на качество воды, но и на биоресурсы, снижает численно-

сти водных организмов и перестраивает структуру природных сообществ [20,

43, 45, 58, 65,84].

По данным А.В. Дегтярь, О.И. Григорьевой, Р.Ю. Татаринцева (2016)

девять районов Белгородской области характеризуются нестабильной эколо-

гической ситуацией и повышенной антропогенной нагрузкой, в бесхозном

положении находится 26% прудов ГТС [48].

Исходя из вышеизложенного нами были предусмотрены исследования

по определению эффективности использования резерва естественной кормо-

вой базы двухлетками карпа в поликультуре при контролируемых гидрохи-

мических условиях прудов, расположенных на территории нестабильной

экологической ситуации и повышенной антропогенной нагрузки Белгород-

ской области при их освоении.
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Цели и задачи.

Цель исследований состояла в изучении естественной кормовой базы

прудов и эффективность ее использования двухлетками карповых в поли-

культуре при контроле гидрохимических показателей воды

Для выполнения работы ставили следующие задачи:

- изучить состояние естественной кормовой базы резерва прудов, рас-

положенных в зоне наибольшей экологической нестабильности и повышен-

ной антропогенной нагрузки;

- определить гидрохимические показатели и качество прудовой воды и

контролировать их в ходе проведения исследований;

- оценить качество рыбопосадочного материала при зарыблении и

освоении резерва прудов;

- анализировать рыбоводно-зоотехнические и рыбоводно-

биологические показатели эффективности выращивания двухлетков карпо-

вых рыб в контролируемых условиях на естественном корме;

- предложить производству результативные меры использования есте-

ственной кормовой базы резерва прудов при освоении их для выращивания

карповых рыб;

Научная новизна заключается в комплексном исследовании роста, раз-

вития, здоровья и продуктивности карповых рыб на естественных кормах в

контролируемых условиях выращивания при освоении резерва двух прудов

мезотрофного типа, расположенных в зоне наибольшей экологической неста-

бильности и повышенной антропогенной нагрузки территории Белгородской

области. Впервые изучен биологический потенциал водоемов для целей об-

щего использования с учетом типа водоема.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты ис-

следований предоставляют фермерам-рыбоводам возможность зарыблять во-

доемы прибыльными для выращивания и лова видами рыб в поликультуре с

обязательным учетом сведений о естественной кормовой базе при контроле

гидрохимических данных водоема. Материалы выполненной работы приме-
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нимы при чтении лекций и проведении практических занятий по дисциплине

«Рыбоводство» при подготовке студентов по специальности 36.03.02 «Зоо-

техния» и слушателей института переподготовки и повышения квалифика-

ции кадров агробизнеса Белгородского ГАУ им. В.Я. Горина.

Методология и методы исследования. В основу проведения исследо-

вательской работы положена совокупность классических, современных ком-

плексных методов исследований (гидробиологических, гидрохимических, зо-

отехнических, ихтиологических, технологических, анатомических и стати-

стических), используемых в рыбоводной практике с применением современ-

ных сертифицированных аналитических приборов отечественного и зару-

бежного производств.

Положения, выносимые на защиту:

естественная кормовая база и трофность исследуемых прудов

определяется биомассой фито- и зоопланктона и их соотношением;

использование естественной кормовой базы прудов карпом в по-

ликультуре сопровождается оптимальными гидробиологическими показате-

лями;

сумма биологически активных температур для прудов соответ-

ствует оптимальным требованиям для четвертой рыбоводной зоны;

результативное использование естественной кормовой базы

двухлетками карпа в поликультуре в контролируемых условиях прудов под-

тверждается данными прироста, относительного роста, среднесуточными

приростами и отсутствием заболеваний;

показатели общего развития рыб, отсутствие заморных явлений и

гибели рыб соответствуют благоприятной среде выращивания;

исследуемые водоемы пригодны для выращивания карповых рыб

в поликультуре.

Степень достоверности и апробация результатов исследований.

Достоверность результатов подтверждается соответствующим объемом

выполненных исследований:
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- биомасса фито- и зоопланктона – 180 определений;

- гидрохимические исследования – 840 определений;

-определение качества рыбопосадочного материала, роста и здоровья


[…]


ственных кормов в прудах колеблется по годам и составляет в 2014 году для

пруда №1 – 1,72:1, для пруда №2 – 1,61:1. В 2015 году показатели соотноше-

ния ниже 1,38:1 и 1,29:1 соответственно

3. Гидрохимические показатели воды рН (от 7,1 до 8,4), температу-

ра (от 13 до 23°С), растворенный кислород (от 5,3 до 8,3мг/л), степень насы-

щения кислородом (от 58,7 до 88,7%), нитраты (от 1,41 до 2,30мг/л), нитриты

(от следов до 0,58мг/л) и аммонийный азот и ионы аммония (0,05 до

0,28мг/л) приемлемые для выращивания прудовой рыбы в рекреационных

целях.

4. Сумма биологически активных температур для прудов №1 и №2

в 2014-2015 годах соответствовала оптимальным требованиям для четвертой

рыбоводной зоны (3043 и 2817 градусодня в 2014 году, и 2995 и 2873 граду-

содня в 2015 году при оптимальном 2800-3000 градусодней).

5. При зарыблении прудов качественным рыбопосадочным матери-

алом (карпы чешуйчатые средней массой 86,7г, коэффициент упитанности –

2,78 и толстолобики средней массой 57,63г и коэффициент упитанности 1,9)

в апреле месяце 2014 года к концу сентября карпы характеризовались массой

тела 432,2 и 416,5г, коэффициентом упитанности – 2,77 и 2,90, а толстолоби-

ки – массой тела 320,4 и 319,2г и коэффициентом упитанности – 1,84 и 1,83

соответственно прудам №1 и №2.

6. Результативное использование естественной кормовой базы

двухлетками карпа в поликультуре при минимальной плотности посадки в

контролируемых условиях прудов подтверждают и данные весового роста

(карпы чешуйчатые – 345,5 и 329,8 г; толстолобики 282, 8 и 254,0 г) и высо-

кие темпы роста рыб (карп 3,98 и 3,80 г, толстолобики 4,5 и 4,3 г), выхода

ценной части тела – тушки (карпы – 53,22 и 53,65% и толстолобики – 55,9 и

56,8%).

7. Экстерьерные (масса, длина тела рыб, упитанность), анатомо-

физиологическое показатели общего развития рыб (конфигурация тела, со-
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стояние кожи, чешуи, жабр, плавников и др.) карпов и толстолобиков, отсут-

ствие заморных явлений и гибели рыб соответствовали благоприятной среде

выращивания в естественных условиях исследуемых водоемов.

8. Достаточный прирост общей ихтиомассы двухлеток рыб к концу

лета только за счет фитопланктона, использования фотосинтеза и солнечной

энергии обеспечивает показатель естественной рыбопродуктивности более

110-120кг с каждого гектара площади прудов или около 3 тонн живой, здоро-

вой рыбы для жителей Ивнянского района и рыбаков-любителей Белгород-

ской области.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. При освоении резерва прудов для целей рекреационной аквакуль-

туры на территориях с нестабильной экологической ситуацией и повышен-

ной антропогенной нагрузкой обязательно контролировать состояние есте-

ственной кормовой базы и гидрохимические показатели качества прудовой

воды.

2. Для зарыбления осваиваемых прудов использовать качественный

рыбопосадочный материал карповых рыб, продуктивно использующего есте-

ственную кормовую базу.

3. В процессе эксплуатации прудов в рекреационных целях строго

соблюдать ветеринарно-санитарные правила профилактики заболеваний рыб.

Основные положения диссертации опубликованы в следующих ра-

ботах:

Работы, опубликованные автором в перечне ведущих рецензируемых

журналах и изданиях, рекомендуемых ВАК Минобразования науки РФ:

1. Кулаченко И.В. Толстолобик – ценный объект аквакультуры

/И.В. Кулаченко, В.П. Кулаченко, А.Г. Вошкин //Рыбное хозяйство. – 2016. –

№5 – С.70-75.
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2. Voshkin AG, Kulachenko VP, Kulachenko IV, Kirienko AV,

Buslovskaya LK, and Semenyutin VV. Morphological and Physiological Indices

Of Immune Organs Of Silver Carp Hybrid In Aquaculture Of Belgorod Region.

Research Journal of Pharmaceutical, Biological and Chemical Sciences 2019. –

№10 (1). – P. 715-720

3. Вошкин А.Г. Биомасса фито- и зоопланктона при освоении ре-

зерва прудов для рыбохозяйственного использования /А.Г. Вошкин, В.П. Ку-

лаченко //Актуальные вопросы сельскохозяйственной биологии – №2(12) –

2019 – С. 80-86.

Работы, опубликованные автором в других изданиях:

1. Кулаченко В.П. Индустриальное рыбоводство и каннибализм

/В.П. Кулаченко, В.П. Столяров, А.Г. Вошкин //Актуальные вопросы сель-

скохозяйственной биологии. – 2016. – №2. – С. 3-10

2. Вошкин А.Г. Показатели качества прудовой воды в течение сезо-

на выращивания карповых рыб /А.Г. Вошкин, В.П. Кулаченко //Матер. наци-

ональной научно-производственной конференции «Биотехнологические ре-

шения задач аграрной науки». – Майский. – 2017. – С. 64.

3. Кулаченко И.В. Физиологическое состояние, продуктивность и

пищевая безопасность толстолобика гибрида в аквакультуре Белгородской об-

ласти /И.В. Кулаченко, В.П. Кулаченко, А.Г. Вошкин //Мат. II нац. науч.-

практ. конф. «Состояние и пути развития аквакультуры в России в сфере им-

портозамещения и обеспечения продовольственной безопасности страны)» г.

Санкт-Петербург, 13-15 сентября 2017 года. – Санкт Петербург. – 2017 – С.

109-117.
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