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Председателю

диссертационного совета Д 220.004.01

доктору сельскохозяйственных наук, профессору Н.Н. Швецову

308, белгородская обл,

Белгородский район, п. Майский

ул. Вавилова,1

Я, Власов Валентин Алексеевич, доктор с.-х. наук, профессор

кафедры аквакультуры и пчеловодства (ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени

К.А.Тимирязева) даю свое согласие выступить в качестве официального

оппонента по диссертации Вошкина Александра Геннадьевича на тему

«Эффективность использования естественной кормовой базы прудов

двухлетками карпа при контроле гидрохимических показателей воды» на

соискание ученой степени кандидата с.-х. наук по специальности 06.02.10

– частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

СВЕДЕНИЯ

об официальном оппоненте по диссертации

Фамилия, имя,

отчество

Власов Валентин Алексеевич

Гражданство Российская Федерация

Ученая степень (с

указанием

специальности научных

работников, по которой

защищена диссертация)

Доктор сельскохозяйственных наук. ДТ № 017904

Ученое звание

(по кафедре,

специальности)

Профессор по кафедре прудового рыбоводства. ПР №

003248

Специальность: 06.02.04 – частная зоотехния, технология

производства продуктов животноводства

Основное место работы:

Полное наименование

организации в

соответствии с уставом

РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ –

МСХА имени К.А.ТИМИМЯЗЕВА (ФГБУ ВО РГАУ-